



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 440 (Alm. del), som Folketingets Socialudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. september 2023.

Spørgsmål nr. 440:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan der tages særlige hensyn til LGBT+ grupper i de forskellige grene af sundhedsvæsenet?”

Svar:

Det er vigtigt, at LGBT+ personer oplever, at sundhedsprofessionelle møder dem med viden om deres særlige udfordringer og behov. Der er derfor udarbejdet handlingsplanen ”Plads til forskellighed i fællesskabet” (2022-2025), der har til formål at fremme tryghed, trivsel og lige muligheder for LGBT+ personer. Handlingsplanen rummer en lang række initiativer, der sætter bredt ind over for de udfordringer, LGBT+ personer kan møde i Danmark og globalt - herunder initiativer med fokus på at forbedre LGBT+ personers sundhed og trivsel.

Jeg er derudover bekendt med, at regionerne har fokus på LGBT+ personers møde med sundhedsvæsenet og har iværksat flere konkrete initiativer for at imødekomme deres behov og ønsker.

Til brug for besvarelsen har Indenrigs- og Sundhedsministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen og Danske Regioner.

Sundhedsstyrelsen oplyser, sundhedsfaglig virksomhed i det etablerede sundhedsvæsen skal bygge på respekt, lydhørhed, rummelighed og fleksibilitet og ikke være diskriminerende. Dette gælder for alle faggrupper og specialer i sundhedsvæsenet.

Styrelsen oplyser herudover, at den alment praktiserende læge ofte er det første møde med sundhedsvæsenet, og at styrelsen derfor i 2021 udgav en pjece til alment praktiserende læger ”Din LGBT-venlige praksis” mhp. oplysning og rådgivning omkring tiltag og råd, som kan bidrage til at nedbryde barrierer og skabe et godt møde med en LGBT+-borger – eksempelvis ved at tage hensyn ved at respektere en persons ønskede pronomen samt kaldenavn.

Danske Regioner oplyser, at borgere og patienter i LGBT+ grupper er en bred gruppe med forskelligartede behov og problematikker. I alle regioner mødes patientgrupper – og dermed også LGBT+ grupper – i en åben, professionel og respektfuld dialog, hvor der tages individuelle hensyn med udgangspunkt i den enkeltes behov.

I mødet med patienter i en sårbar position er overvejelser omkring et særligt hensyn altid nødvendigt. Dette gælder også et grundlæggende hensyn til ligebehandling af patienter, og herunder sikring af, at der ikke sker diskrimination eller

forskelsbehandling på grund af fx køn, race, religion, seksuel orientering, kønsidentitet, alder, handicap mv. Hertil skal der kommunikeres på en måde, der sikrer, at patienten bliver set og hørt i deres situation.

Jeg henholder mig til ovenstående bidrag fra Sundhedsstyrelsen og Danske Regioner.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde